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Annotatsiya.   Ushbu maqolada ramzning kelib chiqishi, uning simvolizm bilan 

bog’liqlik taraflari, she’riyatdagi o’rni, taraqiyot bosqichlari haqida ma’lumotlar berilgan.  

Qolaversa uning falsafa bilan bog’liq jihatlarini ham ko’rib chiqishimiz mumkin. 

Kalit so’zlar: ramz, falsafa, simvolizm, she’riyat, lingvistik-estetik yondashuv, 

psixolingvistik yondashuv, timsol. 

 

Sivilizatsiya tarixida ramzning rivojlanishi bir necha bosqichlarni bosib o'tdi. 

Ramziy bilishning birinchi bosqichi ongning mifologik darajasi marosimlar bilan bog'liq. 

Qolaversa, insonning o‘zini tevarak-atrofdagi voqelik hodisalari, jarayonlari va 

hodisalarining ramziy aks ettirishi yozuv taraqqiyotining boshlanishiga to‘g‘ri keladi. 

Jamiyat taraqqiyoti, madaniyat va sivilizatsiyaning paydo bo‘lishi bilan ramzni falsafa 

tubida madaniy hodisa sifatida nazariy talqin qilish vaqti keldi. Simvolizm hodisa sifatida 

turli madaniyatlarda asoschilar va tarafdorlarga ega. Umuman olganda, ramz va ramziylik 

haqidagi g'oyalar qanchalik farqli bo'lmasin, "ramz" tushunchasining ta'rifi haqida 

umumiy asos mavjud. Hozirgi vaqtda ramz turli xil bilim sohalarida, ham tabiiy, ham 

gumanitar sikllarda yangilanadigan umumiy madaniy hodisa sifatida qaraladi. 

Tilshunoslikning fanlararo tadqiqotlarga qaratilgan zamonaviy tendentsiyalari bilan 

bog'liq holda, fanda 19-asr oxiri - 20-asr boshlarida simvolistik she'riyat tilining lingvistik 

tarkibiy qismi nima ekanligini, yaqin atrofdagi bilim sohalarida mavjud g'oyalarni 

hisobga olgan holda aniqlashlar olib borilgan. Tilshunoslik nuqtai nazaridan asosiy 

kategorik va uslubiy tamoyillarni konkretlashtirish falsafa, adabiyotshunoslik, 

madaniyatshunoslik sohasidagi asosiy o'rnatilgan tushunchalarni (ramz, belgi, tushuncha) 
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jalb qilish bilan amalga oshirildi. Simvolizm she’riyatida “ramz” tushunchasini lingvistik 

tahlil qilish tilshunoslikning zamonaviy tendentsiyalarini hisobga olgan holda 

qo‘shimcha “tushuncha” tushunchasini kiritishni taqozo etdi. Sinergetik yondashuv 

ramziy she’riyat tilida makro va mikrokosmik dunyoqarashning sinkretizmini ochib 

berdi. Lingvomadaniy yondashuv uch madaniyat timsoli sheʼriyatida umumiy va milliy 

oʻziga xos asoslarning oʻrnatilishiga xizmat qildi. Lingvistik-estetik yondashuv ramziy 

she'riyatning idiostilistik tarkibiy qismini ajratib olishga imkon berdi. Strukturaviy-

lingvistik yondashuv ramziy she'riyatning "grammatikasi" elementlarini tasvirlashga 

yordam berdi. Kognitiv-semantik yondashuv ramziy she'riyatning kontseptual sohasini 

kengaytirishga va ramz va tushuncha o'rtasidagi bog'liqlik mohiyatini aniqlashga yordam 

berdi. Psixolingvistik yondashuv ongli yoki ongsiz asoslarning o'zaro ta'sirini simvolistik 

she'riyat matnlarida aks ettirishga yordam berdi. "Ramz" tushunchasini o'rganish 

mantiqiy jihatdan adabiy tadqiqotlar uchun asos bo'lgan falsafiy talqinlardan boshlandi, 

keyin esa keyingi bosqichda adabiy tadqiqotlar lingvistik tahlil uchun asos bo'ldi. 

Makrokosmos va mikrokosmos birlashgan (sinkretizm) konteynerlar bo'lib, ularda bir xil 

(izomorf) jarayonlar sodir bo'ladi. Makro va mikrokosmik mavjudotlar o'rtasida o'zaro 

ta'sirlashganda, tartibsizlik va tartibning birligi sifatida tushuniladigan o'z-o'zini tashkil 

qilish jarayoni sodir bo'ladi. Bu fakt sinergik hodisa sifatida qaralishi mumkin bo‘lgan 

timsoliy she’riyat tilida o‘z ifodasini topgan. Tildagi tartibsizlik makro va mikro 

obyektlarni tavsiflash uchun tillarni kesib o'tganda yuzaga keladi; klassik ritorikada 

“metafora” tushunchasini kiritish orqali yengib chiqiladi. Ramziy she’riyat tilida o‘ziga 

xos tartib o‘rnatilgan bo‘lib, bu til ham makro, ham mikrokosmik mavjudotlar uchun bir 

xil bo‘lishi bilan ta’minlanadi. Ushbu talqin uchun asos dunyoni yaxlit, ajratilmaydigan 

idrok etish g'oyasi kuchli bo'lgan ramziylik estetikasidir. Ontologik shaxslarning birligini 

tan olish yagona tildan foydalanishga olib keladi. Simvolistlar uchun dunyo qanday 

bo'lsa, uni tasvirlash tili ham shunday bo’lgan. Ramziy she’riyat tilida o‘z-o‘zini tashkil 

etish jarayoni ikki yo‘nalishda – mazmunan va ifoda jihatida aktuallashadi. Tarkib rejasi 

dunyo tartibining (obyektiv omil), dunyoni idrok etishning (subyektiv omil) 
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uzluksizligini aks ettiruvchi tartibsizlikning gipostazini amalga oshiradi, bu esa 

tashkilotni, ta'rifni va tashqi ifodani talab qiladi. Demak, ifoda tekisligi uzluksiz va diskret 

obyektlarni bog’laydigan lingvistik voqelikning tashqi va ichki shakli bilan ta’minlangan 

tartib gipostazini aktuallashtiradi. Lingvistik tahlil adabiy tanqidda "tush", "uyqu" 

tushunchalari bilan chegaralangan simvolistik she’riyat tilining kontseptual apparatining 

kengayishiga yordam berdi. Bu tushunchalarga urg‘u berilishi adabiy tanqidda mavjud 

bo‘lgan ramziy she’riyat tilining tasavvufiy, ezoterik tabiati haqida xulosa chiqarishga 

olib keldi. Masalan, Verlen lirikasining lingvistik tahlili uning estetikasini tushunish 

uchun muhim jihatga ishora qiladi. Verlenning she’riy tilidagi asosiy g’oya "beshik" 

tushunchasi yordamida amalga oshiriladigan tinchlik ramzidir. U kontseptsiyaning 

strukturaviy ifodasini tushuncha, tasvir, qiymatini tavsiflaydi. Tushunchadan ramzgacha 

– “beshik” tushunchasi muvozanat va adolat g‘oyasini yetkazuvchi “tarozi” ramzini 

o‘zida mujassamlashtiradi. Bu yerda tushuncha va ramzning qiymat komponenti amalga 

oshiriladi. Tushunchaning ramz bilan munosabatidagi strukturasini yangilaganda, 

ularning talqinlari boshqa ierarxiyaga ega bo'lishi mumkinligi ma'lum bo'ladi. Shunday 

qilib, masalan, Balmontning "tinchlik" tushunchasini uning tarkibiy qismlari bilan talqin 

qilish mantiqiy ravishda ramziy ma’no bilan bog’liq. Tushunchaning qiymat komponenti 

va belgining ma’nosi o’zaro belgilanadi. Verlen kontseptsiyasining tuzilishida vaziyat 

biroz boshqacha: ramzning ma'nosi tushuncha tuzilishiga birlashtirilgan.   Shunday qilib, 

bir tomondan, tushuncha va belgi turli tushunchalar sifatida talqin qilinishi mumkinligini 

ko’ramiz, boshqa tomondan, ular bir-biriga bog’langan. Ularning bog’lanishi ikki xil: 

qo’shnilik va integratsiya shaklida ifodalanadi. Shunday qilib, kontseptsiyani 

shakllantirish jarayonini ramz shakllanishining bir qismi deb hisoblash mumkin. Ramz 

shakllanishi ramziy she’riyat tilining tarkibiy va semantik xususiyatlari, she’rning 

"grammatikasi" dan foydalanish, bo’shliqni kengaytiruvchi, yarim ohanglar effektini 

yaratuvchi prefikslarning mavjudligi, tasvirni qalinlashtiruvchi defis shakllanishi tufayli 

amalga oshiriladi. 
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